2019 年 7 月吉日

報道関係者各位

拝啓、時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜わり、厚く御礼申し上

げます。

さて、２０２０年の４月から全国の小学校で新しい教育指導要領がスタートいたしますが、その前文には、

「持続可能な社会の創り手」となることができるようにすることが求められる。このために必要な教育の在

り方を具体化するのが、各学校において教育の内容等を組織的かつ計画的に組み立てた教育課程である。

と書かれています。この考え方は今話題のＳＤＧｓ（より良い世界をつくるための持続可能な開発目標）そ

のものです。これから小学校でもＳＤＧｓに取り組む必要がでてきます。ではＳＤＧｓってなんでしょう。

どう取り組めばいいのでしょうか。

「こども海の学習プログラム普及プロジェクト」では、「海」を切り口に SDGｓを楽しく学んでいただく

出張授業を全国の小学校で開催いたします。授業は２時限（４５分×２コマ）で、毎回海の専門家（研究者や

海のお仕事に従事する方）をゲストにお迎えし、ワークショップを通じて児童にＳＤＧｓの考え方を理解し

てもらいます。

第 2 回の授業を２０１９年 7 月 11 日（木）に東京都世田谷区立赤堤小学校（6 年生 99 名）で行いま

す。ご多忙の折、誠に恐縮ではございますが、ご取材をお願い申し上げます。添付の返信フォーマットに必

要事項をご記入の上、2019 年 7 月 9 日(火)までにご返信くださいますようお願い申し上げます。

敬具

日時 2019 年 7 月 11 日（木）10 時 45 分～12 時 20 分 （受付開始 10 時～）

会場
＜住所＞東京都世田谷区赤堤 1-41-24 世田谷区立赤堤小学校

◆当日の緊急連絡先：090-3405-9696（担当：嶋田）

アクセス ＜最寄駅：小田急線 経堂駅徒歩 7 分 東急世田谷線 松原駅徒歩 10 分＞

当日の

プログラム

（予定）

１．SDGｓってなんだろう（10時45分～11時30分）

  登壇者：手島利夫

２．ゲストによるお話（11時35分～12時05分）

  登壇者：山本智之

３．まとめ、記念撮影（12時05分～12時20分）

ご取材のお願い

小学校で出張授業を開催！

「子どもと海のＳＤＧｓ～ＳＤＧｓってなんだろう」
2019 年 7月 11 日（木）10：45～ ＜世田谷区立赤堤小学校＞

＜お問い合わせ先＞
＊＊こども海の学習プログラム普及プロジェクト実行委員会＊＊

 ＊＊朝日小学生新聞・勇内（ゆううち）＊＊
電話：03-3545-5226  メールアドレス：takeshi_yuuchi@asagaku.co.jp

この授業は、次世代へ海を引き継ぐために、海を介して人と人とがつながる
“日本財団「海と日本プロジェクト」”の一環です

登壇者プロフィール

手島 利夫（てじま・としお） 日本 ESD 学会副会長

1952 年、東京都生まれ。早稲田大学・青山学院大学卒業。

江東区立東雲小学校・八名川小学校の校長を歴任し、ユネスコスクールとして

ＥＳＤカレンダーの開発やＥＳＤの推進に携わり、現在に至る。

2007 年から 11 年間、日本政府のＥＳＤ円卓会議委員を務める。

2010 年東雲小が、2012 年八名川小がユネスコスクールＥＳＤ大賞を受賞。

2014 年ＥＳＤ世界会議に参加。

2015 年博報児童教育振興会より教育活性化部門で「博報賞」を個人受賞。

2016 年八名川小学校ＰＴＡが文部科学大臣賞を受賞。

2017 年八名川ファミリー学校支援本部が文部科学大臣賞受賞。

2017 年八名川小学校が第 1 回ジャパンＳＤＧｓアワード特別賞を受賞。

共著に「未来をつくる教育ＥＳＤのすすめ」（日本標準ブックレット 2008 年）、

単著に「学校発・ＥＳＤの学び」（教育出版 2017 年）

         山本 智之（やまもと・ともゆき）

科学ジャーナリスト・朝日学生新聞社記者

         1966 年、東京都生まれ。

東京学芸大学大学院修士課程修了。朝日新聞記者として約 20 年間にわたり科学

報道に従事。環境省担当、宇宙、ロボット工学、医療などの取材分野を経験。1999

年に水産庁の漁業調査船に乗り組み、南極海で潜水取材を実施。2007 年には南

米ガラパゴス諸島のルポを行うなど「海洋」をテーマに取材を続けている。

2019 年から朝日学生新聞社に勤務。海洋白書編集顧問。

主な著書に『海洋大異変─日本の魚食文化に迫る危機』（朝日新聞出版、2015 年）

『今さら聞けない科学の常識』（講談社ブルーバックス・共著、2008 年）など。

現在、環境雑誌『グリーンパワー』に科学コラム「温暖化と日本の海」を連載中。

ツイッターは https://twitter.com/yamamoto92

団体概要

団体名称 ：こども海の学習プログラム普及プロジェクト実行委員会

本社所在地  ：〒230-0015 神奈川県横浜市鶴見区寺谷 2-15-8 有限会社 NUDEMAN 内

電話番号 ：045-642-5811

代表  ：実行委員長 嶋田英輔（しまだ・えいすけ）

設立  ：2019 年 4 月 1 日

活動内容   ：朝日小学生新聞とともに、全国の小学校で SDGｓの出張授業を実施

        小学生向け SDGｓの学習教材を制作

お手数ではございますが、本返信フォーマットに必要事項をご記入の上、
7 月 9 日（火）中までにご返信くださいますよう、お願い申し上げます。

開催日時：2019 年 7 月 11 日（木）10 時 45 分～12 時 20 分（受付：10 時～）

開催場所：世田谷区立赤堤小学校

当日の緊急連絡先：090-3405-9696（担当：嶋田）

FAX 返信先：03-3545-0978

メール返信先：takeshi_yuuchi@asagaku.co.jp

【ご記入必要事項】

□ご 出 席  ・  □ご 欠 席

貴社名：

番組／媒体名：

部署名：

御芳名／参加人数：               様（他         名）

電話番号：

メールアドレス：

カメラ持ち込み：  有り  （ スチール ／ ムービー ） ・    無し

＜お問い合わせ先＞
＊＊こども海の学習プログラム普及プロジェクト実行委員会＊＊

 ＊＊朝日小学生新聞・勇内（ゆううち）＊＊
電話：03-3545-5226  メールアドレス：takeshi_yuuchi@asagaku.co.jp

この授業は、次世代へ海を引き継ぐために、海を介して人と人とがつながる“日本財団
「海と日本プロジェクト」”の一環です

出張授業「子どもと海のＳＤＧｓ～ＳＤＧｓってなんだろう」

返信フォーマット